posicionamentos e se diferenciarem em relação aos princípios e às propriedades pertinentes, 

eficientes e apropriadas para a produção de conhecimentos, ora interagir para influenciar a 

proposição de políticas públicas.  

No relatório de 2016 a ABIO apresentou um total de 405 (quatrocentos e cinco) 

associados, desse total, 16 (dezesseis) localizados no município de Teresópolis, entretanto, no 

período que ocorreu a pesquisa, a AAT apresentava um total de 50 associados. Esse número 

foi justificado pelo fato de alguns produtores rurais associados à AAT terem sua unidade de